
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000862 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

Oggetto

Manutenzione impiantistica. Sostituzione nel ruolo di RUP e nel 
ruolo di Direttore dei Lavori (D.L.)



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che
- a decorrere dal 01/10/2024, per la durata di un anno, l'ing. Michele De Filippis, funzionario del Settore 
Edilizia-Datore di Lavoro ha mutato il contratto da “tempo pieno” a “tempo parziale al 50%”;

- alcune delle attività richieste nell’espletamento degli incarichi riferibili agli appalti di manutenzione, risultano 
difficilmente conciliabili con gli orari di servizio propri del regime “part-time”;

- attualmente l'ing. De Filippis riveste i seguenti incarichi di D.L. /R.U.P.:

R.U.P. / D.L. (manutenzione impiantistica)
1) Manutenzione integrale e adeguamento degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Cosenza 2021 – 2024”. - CUP F86G21001430003 - CIG 8875200EB8;

2) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 
installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Ovest - 2022/2025” 
- Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell' art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 
9450862A09 - CUP F18H22001250003);

3) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 
installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Est - 2022/2025” - 
Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell' art. 54 del D.Lgs. 50/2016 ((CIG 
945077416D- CUP F28H22000970003);

R.U.P.
1) Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) “Cosenza – Centro Storico” - Lavori di Adeguamento Strutturale e 
Restauro dell’edificio Chiesa S. Teresa d’Avila. CIG LOTTO PRESTAZIONALE [918698295F]- CIG 
CONTRATTO Specifico [A01028AB3A];

2) Servizio Integrato Energia per le pubbliche amministrazioni di cui al Bando pubblicato sulla GUUE n. 
5-97/2012 e sulla GURI n° 59/2012 (ID1178)- SIE 3 – Lotto 10 – L CIG 422771224F - CIG derivato 
7158218C5A.

D.L.
1) Lavori di completamento nuova sede dell'Istituto Tecnico Commerciale di Amantea - II lotto - CUP 
F94D22001100001 - CIG A01FDD178D;

2) PNRR Next Generation EU. Demolizione e ricostruzione dell'istituto IPA/IPSSAR del Comune di San 
Giovanni in Fiore (CS) – codice edificio 078119515. CUP F13H19000370006 - CIG A003E13A7B;

3) PNRR Next Generation EU. Lavori di demolizione e ricostruzione ITIS “E. FERMI” di Fuscaldo (CS). CUP 
F32G19000270001- CIG 9848940267;

4) PNRR Next Generation EU. Intervento di sostituzione edilizia con demolizione e ricostruzione in situ 
dell’edificio sede dell’IPA/IPSSAR “Todaro” di Rende. CUP F29J20001650006 / F23H19001660005 - CIG 
Z483578015 / Z2D2FE526F.

Considerato che

con nota prot. n.° 240020036 del 15/04/2024 l'ing. Michele De Filippis ha chiesto di essere sostituito nel ruolo 
di RUP e di D.L. nei seguenti procedimenti:

1) Manutenzione integrale e adeguamento degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Cosenza 2021 – 2024”. - CUP F86G21001430003 - CIG 8875200EB8;

2) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 
installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Ovest - 2022/2025” 
- Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell' art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 
9450862A09 - CUP F18H22001250003);

3) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 



installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Est - 2022/2025” - 
Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 
945077416D- CUP F28H22000970003).

Tenuto conto che

è necessario procedere alla sostituzione e nomina del RUP e del DL;

con Determina Dirigenziale N° 2023001902 del 27/10/2023 è stata conferito l’incarico della posizione 
organizzativa denominata “Servizio Gestione impianti tecnologici, Gestione interventi beni storici – 
monumentali, Fonti rinnovabili” a favore del dipendente Giuseppe Filardi - matr 2832, a far data dal 
01/11/2023;

per i motivi predetti, si ritiene di nominare, per le suddette prestazioni l'ing. Giuseppe Filardi.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto e di accogliere la richiesta dell'ing. Michele De Filippis - prot. n.° 240020036 del 
15/04/2024;

- di affidare all'ing. Giuseppe Filardi.le prestazioni di di RUP/DL nei seguenti procedimenti:

1) Manutenzione integrale e adeguamento degli impianti elevatori ubicati negli edifici scolastici di 
competenza della Provincia di Cosenza 2021 – 2024”. - CUP F86G21001430003 - CIG 8875200EB8;

2) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 
installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Ovest - 2022/2025” 
- Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell' art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 
9450862A09 - CUP F18H22001250003);

3) Lavori di "Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici, di sicurezza ed antincendio 
installati negli edifici scolastici di competenza della Provincia di Cosenza - Zona Cosenza Est - 2022/2025” - 
Accordo Quadro di durata triennale con un unico operatore ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 
945077416D- CUP F28H22000970003).

- di stabilire che le competenze spettanti saranno erogate con gli importi accantonati nei progetti e con le 
percentuali stabilite dal Regolamento dell’Ente;

- di trasmettere il presente atto ai funzionari interessati.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 



dell'amministrazione digitale.


